PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

L-~~~~

Estado de São Paulo
CNPJ. 45.128.816/0001-33

TO DE LEI Nº 023 DE 13 DE ABRIL DE 2022

"Dispõe sobre autorização Legislativa para a abertura de crédito
adicional especial no Orçamento do Município de Tabapuã do exercício
de 2022, para atender despesas com investimentos, objetivando a
execução de Obras de Infraestrtttrfra com recursos financeiros oriundos
do Governo Federal, transferidos através de Emenda Parlamentar".

A CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ APROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 1 º. Fica o Poder Executivo de Tabapuã, autorizado a abrir no Orçamento
Municipal do Exercido de 2022, crédito adicional especial no valor de até R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), destinado ao atendimento de despesas com investimentos, com recursos
oriundos de Emenda Parlamentar do Governo Federal, sob a seguinte programação e
classificação orçamentária:

Entidade 2. Prefeitura Municipal de Tabapuã
Órgão: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuã
Unidade Orçamentária: 02.03 Secretaria Municipal de Governo e Administração
Unidade Executora: 02.03.03 Diretoria de Obras, Viação e Serviços
Oassificação Funcional Programática:
15 Urbanismo - 452 Obras no Cemitério Municipal - 0020 Desenvolvimento Urbano
Projeto Governamental: 1008 Obras no Cemitério Municipal
Finalidade: Construção de um Ossuário no Cemitério Municipal
Fonte de Recursos OS-Transferências e Convênios Federal- Vinculados
Demanda: Plano de Ação 09032021-0100356 - Ministério da Economia - Emenda
Parlamentar
Categoria Econômica I Grupo de Natureza de Despesa I Elemento de Despesa:
4.4.00.00.00 Investimentos
4.4.90.51.00 Obras e h1Stalações

Art. 2º. O crédito autorizado nesta lei será aberto por decreto do Executivo e os
recursos necessários à sua cobertura, serão os provenientes do superávit financeiro apurado no
exercício de 2021, conforme dispõe o inciso Ido§ 1° do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tabapuã, 13 deª~? de 2022.

~ ~- /~/"
SIÍVIO CÉSAR SARTORELLO

Prefeito Municipal

Av. Rodolfo Baldi, 81 7 - Centro - CEP 15880-000 · TABAPUÃ-SP · Fone: (17) 3562-9022 · www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estado de São Paulo

CNPJ. 45.128.816/0001-33

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 023, DE 13 DE ABRIL DE 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

NOBRES VEREADORES;

Encaminhamos à elevada consideração de Vossa Excelência e distintos Pares, o anexo
Projeto de Lei nº 023, de 13 de abril de 2022, que dispõe sobre a autorização Legislativa para a
abertura de crédito adicional especial no orçamento municipal do presente exercício.

Em razão do instrumento celebrado, necessário se faz a adequação técnica no
orçamento mwtlcipal, para fins de incluir dotação orçamentária especifica com fonte de recurso
federal e assegurar durante o exercício, a execução de importante obra em nossa cidade.

O Município recebeu do Governo Federal, por intermédio do Ministério da Economia
a Emenda Parlamentar para execução de despesas de investimento.

Os recursos financeiros no montante de até R$ 150.000,00 serão utilizados para
construção de um ossuário no cemitério municipal.

Assim exposto e considerando a relevância da propositura, solicitamos que após o
devido conhecimento, discussão e apreciação, seja a mesma aprovada na sua íntegra pelos
Ilustres componentes dessa Egrégia Casa Legislativa.

Renovamos a Vossa Excelência e ilustres pares os nossos protestos de elevada estima
e distinta consideração.

AOEXMO.SR.

~-?~/ ~
SitvÍO CÉSAR SARTORELLO

Prefeito Municipal

FABRÍCIO MONTES DE MATTOS
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

Av. Rodolfo Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-000 -TABAPUÃ-SP · Fone: (17) 3562-9022 -www.tabapua.sp.gov.br

goldx-
-- _ _.._ - ' ~ , , r ~ I' .V ,•, ), 1•1-.. t' ~::;,r•r,'.·v, ~.1-c,,-. v

Dados do Plano de Ação
Situac.ac ao Pl,a-,o de Ac!o: C•en-:e

Permit~ a m;:,vtençâo de 0 ta:ios de Ação na O\ataform,:; •Brasil

Dados Básicos Daeios Crç;arnentar:o~

Côdigo do Plano de Ação AAC Modalidade de Transfen,ncia Programa

_o_so_3_2_0 __ ?1_-0_1_035_6 ________ __,j 1 2021 [ Especial V 09032021

Beneficiário

45128816000133 - MUNICIPIO DE TABAPUA l _ ____ _ ____________ __,

e~~ ,_
,.-------V Banco

Agencia

_ 1_04_-_Ca_ixa_E_c_o_no_· mi_·ca __ F_e_d_er_a_1 _______________ __,' l 299-2
6572003-5

Emenda Parlamentar Vll\cr de Custeio

(_ 2_0212 __ a1_s_o_oo_4_-_R_ic_-._R_o_o_lZA_R ______________ __,) [ RS o .oo

Valor de Investimento

] [ RS 140.000.00

e Voltar )

;-:;s:órico 60 Empenho

Emenda Panamentar

2021261500().!-~ICARDO !Z.~

Plano de Ação

09032021-010356

Er,,penho

Lista de Empenhos

00394460049230

(.._ _ _ v_o_lt_ª'_~)

INCLUSÃO

Recebedor

45128816000133 - MUNICIPIO D!: TAEAPUA

Minuta

2021NME0000019.o!S

Vi!tor

'-S 140.000.00
--- - - --------

!Rta - Hora:: Resultado~

Tipo do Empenho

Empenho o,,g,na. --- --

30/06/2021- 10:13 CADASTRADO CARGA REALIZADA..

!:x1b:r 10 v

------- ------ --- --- -- -

gmibr • 1 -'"~'-.J: ', I~,,-,,;..'!<)• 1 • ;: • .. ,1,. !I-':'. -r• 1::.,U',L:ü -~C,\C~UCCC/(Çoit,:Q"

---~-----------.----- -- ·-. ----·----~- ~ -- . -- - - . . - --

Dados do Plano de Ação
Jee,m ile a manuter.ção de P!anos de Ação na 0 lataforma •Brasil

Situacao do Pla~o de Açãio: Ciente

Dados Orçamentários

Lista de Empenhos

Minuta~ Empen~ Val~ Situação; Ações

En,:-:; ... :: o. ".i)

Exibir 1Q V

Lista de Documentos Habeis

Empenho: Minuta~ Documento Hábil; Ordem de Pagamento; Ações

2021NE002463 20 21MDH00002452 2021TF002714 RS 140.000.00 Enviado 20210P002709

Exibir 10 v

( ____ v_o_lta_r_~)

~ -'• a

1 .... .. .
~ . •• r..~ .... ,......,.,.

,ilf --=--
[I

A ..-
1 .....

"-ÃOIO

l f.c:AQA O( 4C't S.S-0 :""\.

_\

1

1

........ .,, .. , ~ --··-
1

m.s. ,.._ ~, ... u.=~;.::JJ.3J .. O •• CX:.U:.IC.iC. Jt.Jl.JJ •• O •• U •• P..lC.1C.Jl.ll.h •• ~

B

ESCADA ACESSO s-::=-"
escaia 1 HX> -·• ,.,,_.

PLANTA BAIXA LIIIDCIA

eacala 1 100 c::::J ots0 "" ~''"'""°

j e7 1 .·' 1 1
1 1 1
1 1
' / -- 1
1 1 _, 1
1 1 -' 1
1 ' 1
1 1 ~----------------~ DETALHE 1 ~ .!. : \ '\,,r-! '-4

'"·

eflalla 1 100

escala 1:25

-A

•·~IMÃOOCr.t.::T-'1.

V•

1 .,/1

1.!)I!_

';Ll·tl\C1;Rl.~11('A
1rcl11111<;a<>:!0%

l AJE COtltl':ETO l·.'<'.-.O 5 an

Pl'RIIJETRO RAD<ER

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
ESCAD.A 0C w.:E&;.

81(:818 1100

~ ====='~ escala 1 100

PLANTA BAIXA, LOCAÇÃO, CORTES

':F':'~~ ~.,QH.QQ.~.I.\S.NQRl,J&I(Q~.

Objeto: Construção de um ossoário no Cemrtérlo Municipal
de Tabapuã - SP

Lout ~ns, M\mfc:IQII dp Tntmd · $P
Jurll!Sl;lt1lll'ldtc»lo.!11
:nt-,rHUGO PRff[ITURA MUMCIPAL OE TAfJAPUÃ . SP
ittU.lalfldl!«il

ASSINA TURAa

J~ ~ -- __ç;._/__:,v/r-
Pmpncl.lm PtllcH:IIURA MUIIICIP/\L. OC IASAPI/A,SP

611 VIO CESAR 61\RTOflE!.LO

,rr '-f1.-.t.t\ , . 8,l t-Z.dt \ '.,t-... OV

~~'!~

~•'llllMOCOI!~
MATHEVS AUGUSTO l:IERIFUI FERHAREZI

E.'IOENHEIRO CML FISCALIZAÇÃO
C:REA N' 507 020 716-4·SP